Cs. Prudence, *Peristephanon*, Hymn. X, v. 620.

On trouverait quantité de textes semblables dans l'ouvrage du savant et infatigable Gretser, *de s. Cruce*, lib. I, cap. 43-47; mais pour nous rapprocher davantage de l'époque qui a produit les monuments dont nous épelons le langage, indiquons quelques ouvrages rédigés entre le IX^e siècle et le XIII^e. Dungal, *Respons. contra... Claud. Taurin.* (Bibl. PP. XIV, 207).—Jonas aurelian., *de Cultu imagin.* (ib. 182).—Berengos., *Op. cit.* (ib. XII, 349-376).—Innoc. III, *de Sacrificio missæ*, lib. II, cap. 39 (al. 43).—Etc.

Presque tous ces traits se rencontrent dans deux homélies de saint Pierre Damien (XI^e siècle), où l'on croirait souvent retrouver le programme de nos peintures. Nous lui emprunterons surtout ce qui rappelle les sujets adoptés par nos trois monuments. Proclamé docteur de l'Église par l'un des derniers successeurs de saint Pierre, son enseignement ne saurait manquer d'accréditer les idées que nous avons émises sur l'exégèse des siècles qui l'entourèrent; et nous observerons sans peine dans ses paroles la haute influence de saint Isidore sur le moyen âge, sans qu'il soit nécessaire de la faire remarquer toutes les fois que le modèle perce le calque.

Sermo de Inventione S. Crucis.... Veteris hostis per lignum primum hominem vicerat... Venit autem Filius tanquam gigas ad currendam viam, ut debellaret aereas potestates; et lignum ligno opposuit dum per crucis amaritudinem expuit venenatam pomi illius vetiti voluptatem... Per lignum ergo servi facti, per lignum sumus libertati pristinae restituti; per lignum de paradiso fueramus ejecti, per lignum sumus in patriam revocati...

« Hoc denique salutis humanæ vexillum non solum Lex per quasdam typicas intelligentias et ænigmata præfiguravit; sed et omnium prophetarum oracula, et cuncta Veteris Instrumenti veneratur auctoritas. Quæ est enim sacri eloquii pagina quæ crucis mysterium non redolet; et ad hoc, quasi ad totius humanæ salutis caput atque principium, non intendat? Ex quibus nimirum non otiosum credimus si aliqua hic testimonia quæ crucis mysterium innuant proferamus; ut, per ea quæ hic brevi sermone perstringimus, ad illa etiam quæ tacentur facilius intelligentiam aditum præbeamus. »

« Primus Abraham accedat in medium, qui, dum immolare Deo filium voluit, cuncta pene per ordinem passionis dominicæ sacramenta signavit. Sicut enim Abraham (*Abram*), qui *pater excelsus*

dicitur, unicum et dilectum filium offerre Deo non dubitavit; ita et summus Pater unigenitum dilectumque Filium pro nobis omnibus tradidit. Et sicut Isaac ipse sibi ligna portavit quibus erat imponendus, ita quoque Christus crucis suæ gestavit in humeris lignum in quo erat pro salute nostra passurus. Duo autem servi illi procul dimissi, Judæos significant; qui, quum serviliter viverent et carnaliter saperent, non intellexerunt altissimam humilitatem Christi; atque ideo non ascenderunt in montem, locum videlicet sacrificii. Cur autem duo servi; nisi quia, peccante Salomone, ex una israelitica plebe duo facti sunt populi? Quibus utique sæpe per prophetam (Jer. III) dicitur: *Adversatrix Israel, et prævaricatrix Juda*. Asinus autem ille, quo tunc utebatur Abraham, insensata erat stultitia Judæorum. Illa plane bruta stultitia omnia sacramenta portabat; quæ tamen quid ferret, velut irrationale animal, ignorabat... Etc. (A peu de chose près comme saint Isidore cité p. 27.)

« Crucis mysterium idem Jacob tunc etiam patenter exhibuit quando juniorem Ephraim, Manasse primogenito præferens, in modum crucis super eos brachia permutavit. Per crucem namque factum est ut populus gentium, tanquam primogeniti jure prærepto, populum præcederet Judæorum... »

« Jam vero quid est quod israelitica plebs postibus domorum de sanguine agni jubetur imponere; nisi ut nos præfiguret crucem Christi, qui verus est agnus, in fronte portare? Ad vesperam siquidem immolatur agnus, et in vespere mundi passus est Christus. Liniuntur utique postes, ne vastator angelus audeat inferre perniciem; et nos crucis vexillum in corde gestamus et fronte, ne repentinus hostis irruens valeat auferre salutem... »

« Præterea et illud non inconvenienter occurrit, quod videlicet israeliticus populus in Marath adversus Moysen murmurat; vociferans scilicet non se posse reperire quod bibat. Tunc ostendit Moysi Dominus lignum (Exod. XV); quod quum ille misisset in amarissimas aquas, in dulcedinem protinus sunt conversæ. Quid enim amara illa aquæ, nisi quia occidentis litteræ (II Cor. III), et duræ atque insipidæ Legis speciem tenent?... Cui tamen Legi si confessio crucis, et dominicæ passionis mysterium copulatur, protinus quod amarum fuerat in spiritalis intelligentiæ dulcedinem vertitur... »

« Porro autem nec arca illa Veteris Testamenti beatæ crucis credenda est caruisse thesauris. Crucis namque incomparabiles divitiis occultabat, quia et cruci jam per cuncta figurarum suarum atque ænigmatum mysteria militabat. Ejus quippe ex tunc jam erat ministra, imago scilicet veritatis et initium plenitudinis... »

« Per hæc itaque... quæ dicta sunt, liquido colligere possumus quia hoc celestis victoriæ signum per quod mundus erat de captivitate antiquæ vinculis absolvendus, ab ipso mundi principio Patres adorant, prophete prænuntiant, omnesque sacrarum Scripturarum pagine præfigurant. Quippe quod nos adoramus in munere, illi jam venerabantur in fide; et quod apud illos erat quibusdam ænigmatibus figuratum, nos per Mediatoris gratiam jam videmus impletum; ut, quod illi præsagebantur per spiritum, nos jam per corporalem cernamus et amplectamur obtutum. Etc. »

Id. *Homil. de Exaltat. S. Crucis.* « Notandum vero quia sicut duobus signis crux constat, ita duas ejus solemnitates per annum ecclesiastica traditio celebrat. Hæc nempe duo ligna mulier volebat sareptana colligere... etc. »

Ici, une imitation, pour le moins, du passage de saint Isidore qu'on a vu au n° 26 (page 39).

« Hujus sane belli jam tunc minister erat Moyses, quum pugnaret contra Amalec. Ad quod videlicet bellum non gladius, non tela vibravit, sed virgam Dei in manu detulit, quæ procul dubio lignum crucis dominicæ figuravit. Sed esto ut virgam deferat, ut in ligni sacramento confidat et non armis, sed ligno potius armatus hostium cuneos debellaturum se esse non ambigat; nisi tamen speciem crucis expresserit, nisi triumphale vexillum in sublime levaverit, nullam certe victoriam de prostratis hostibus obtinebit. Habens itaque Moyses virgam in manu, hoc insuper addidit ut brachia sua in modum crucis expanderet; sic-